[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от _____________ года                                                               № ___
г.Абинск
Об организации и проведении районной исторической викторины

«Мы с тобой - казаки!» среди учащихся 6 - 8 классов казачьей направленности, посвящённой 80-летию образования

Краснодарского края
С целью восстановления исторической и культурной преемственности поколений, патриотического воспитания молодежи, популяризации деятельности казачьих классов в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие образования» на 2015-2019 годы управление образования администрации муниципального образования Абинский район п р и к а з ы в а е т:

1. Провести районную историческую викторину «Мы с тобой – казаки!» среди учащихся 6 – 8 классов казачьей направленности общеобразовательных организаций муниципального образования Абинский район, посвященной 80-летию образования Краснодарского края (далее - Викторина) в период с 20 января по 28 февраля 2017 года.
2. Утвердить положение о проведении Викторины (приложение).
3. Директору муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» муниципального образования Абинский район (далее - МБУ ДО «Дом детского творчества») (Решетова) обеспечить организацию и проведение Викторины.
4. Руководителям общеобразовательных организаций:
1) обеспечить явку участников согласно положению;

2) назначить ответственных за жизнь и безопасность учащихся в пути следования и во время проведения Викторины.
5.Директорам МАОУ СОШ № 4 (Бердникова), № 6 (Шамрай), № 42 (Додалева) оказать содействие в проведении полуфинала Викторины (предоставить помещение с мультимедийным оборудованием и звуковой аппаратурой).
6. Директору МБОУ СОШ № 38 (Клочан) оказать содействие в проведении финала Викторины (предоставить помещение с мультимедийным оборудованием и звуковой аппаратурой).
7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации муниципального образования Абинский район Марукян Е.Г.

Начальник  управления                                                                 С.Н. Филипская
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

от __________ 2017 года № _____
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районной исторической викторины
«Мы с тобой - казаки!» среди учащихся 6 - 8 классов
казачьей направленности, посвященной 80-летию образования Краснодарского края

1. Цель и задачи викторины:

Цель: ориентация на восстановление исторической и культурной преемственности. Патриотическое воспитание молодежи.
Задачи:

- изучение истории, традиций и культуры кубанского казачества;

- привитие патриотических чувств к малой Родине;

- популяризация национальных традиций кубанского казачества.
2. Время и место проведения:

Викторина проводится в III тура:

I тур (отборочный) – проводится с 20 по 30 января 2017 года в общеобразовательных организациях, имеющих два и более классов казачьей направленности, в каждой параллели соответствующих возрастной категории (6 – 8 классы).
II тур (полуфинал) – проводится по округам с 06 февраля по 13 февраля 2017 года.

	Округ
	Место проведения
	Дата, время
	Участники

Команды казачьих классов

	I – округ
	ст. Мингрельская

МБОУ СОШ № 6
	06.02.2017 года

14.00 часов
	МБОУ СОШ № 6 (6, 7, 8 класс)

МБОУ СОШ № 20 (сборная 6,7,8 класс)

МБОУ СОШ № 32 (6, 7, 8 класс)

МБОУ ООШ № 34 (сборная 7,8 класс)

	II – округ
	г. Абинск

МАОУ СОШ № 4
	07.02.2017 года

14.00 часов
	МБОУ СОШ № 1 (8 класс)

МБОУ СОШ № 3 (6 класс)

МБОУ СОШ № 9 (8 класс)
МБОУ СОШ № 31 (6 класс)
МБОУ СОШ № 38 (8 класс)

МБОУ ООШ№ 39 (сборная 6,7 8 класс)

	III– округ
	пос. Ахтырский

МБОУ СОШ

№ 42
	08.02.2017 года

14.00 часов
	МБОУ СОШ № 10 (6, 7, 8 класс)

МБОУ ООШ №14 (сборная 6,7,8 класс)

МБОУ СОШ № 30 (6 класс)

МБОУ СОШ № 42 (6, 7, 8 класс)

	IV – округ
	ст. Холмская

Холмский КДЦ
	13.02.2017 года 14.00 часов
	МБОУ СОШ №15 (6, 7, 8 класс)

МБОУ СОШ №17 (6, 7, 8 класс)

МБОУ СОШ №18 (сборная 6,7,8 класс)

МБОУ ООШ №21(сборная 6,7,8 класс) МБОУ ООШ №23(сборная 6,7,8 класс)

МБОУ СОШ №43 (6,7,8 класс)

III – тур (финал) –28 февраля 2017 года в 14.00 часов.

Место проведения г. Абинск, пр. Комсомольский, 126,                                     МБОУ СОШ № 38.

Участвуют 5 команд, набравших наибольшее количество баллов в полуфинале в общем зачете.
3. Руководство подготовкой и проведением викторины: организационную работу по проведению викторины, подготовке места проведения, размещению команд осуществляет МБУ ДО «Дом детского творчества», Абинское районное казачье общество (по согласованию).
Организационную работу по округам обеспечивают:
Прикубанский округ – МБОУ СОШ № 6;

Абинский округ – МАОУ СОШ № 4;
Ахтырский округ – МБОУ СОШ № 42;

Холмский округ – Холмский КДЦ;
4. Требования к участникам команд:

Для средних общеобразовательных организаций - участвует команда одного класса или параллели 6 – 8 классов казачьей направленности. В состав команды входят: один капитан, пять членов команды.

Для малокомплектных общеобразовательных учреждений – участвует сборная 6 - 8 классов казачьей направленности. В состав команды входят: один капитан, пять членов команды.

5. Заявка:

Именная заявка с указанием школы, класса и списочного состава команды, заверенная директором общеобразовательного учреждения и ученические билеты предоставляются в день проведения викторины в оргкомитет.
6. Условия проведения:

6.1. Участники команды и группа поддержки должны быть в казачьей форме или казачьих костюмах.

6.2. Каждая команда предоставляет визитную карточку, допускается группа поддержки (максимальное количество баллов-5).
Требования к визитной карточке участника:

- информация о классе казачьей направленности,

- четкость и краткость выступления (до 3 минут),

- уровень исполнительского мастерства,
- культура поведения на сцене, внешний вид.

6.3. Викторина проводится в три тура:

I тур (отборочный) – победивший класс выставляет команду на полуфинал, а выбывшие классы обеспечивают группу поддержки.
II тур (полуфинал) – проводится по округам и состоит из 4 раундов:

I раунд – «Визитная карточка», домашнее задание;

II раунд - «Тест», письменное задание для команды. Дается фиксированное время, за которое требуется заполнить тест. За каждый правильный ответ команда получает – 1 балл. Максимальное количество баллов - 10;

III раунд – «Колесо истории», 3 вопроса, время на обдумывание – 30 секунд, за каждый правильный ответ – 2 балла. Команда самостоятельно выбирает тему и номер вопроса. Дополнительный ответ соперника – 1 балл.

IV раунд - «Переведи с казачьего диалекта». За правильный ответ команда получает до 10 баллов. Дополнительный ответ соперников - переведенное слово - 1 балл.
III тур (финал):
Представление команды «Визитная карточка».
I раунд - «Исторический диктант» - Письменное задание. Дается фиксированное время, за которое требуется вставить пропущенную информацию. За каждую правильно вставленную информацию – 1 балл;

II раунд – «Цена вопроса» - 3 вопроса, время на обдумывание – 20 секунд. Команда самостоятельно выбирает себе вопрос по сложности (вопрос – от 5 до 1 балла);

III раунд – «Конкурс капитанов», 5 вопросов. На обдумывание 10 секунд. За каждый правильный ответ – 2 балла.
«Черный ящик» - каждой команде в течение викторины необходимо отгадать предмет, находящийся в ящике. Время на обдумывание 20 секунд. За правильный ответ команда зарабатывает 10 баллов.
6.4. Темы для подготовки к Викторине:
Банк вопросов размещен на официальном сайте МБУ ДО «Дом детского творчества» abinskddt@yandex.ru в разделе «Казачество».
7. Награждение победителей и участников:

По итогам финала победители (команды школ) награждаются ценными призами и грамотами управления образования администрации муниципального образования Абинский район и районного казачьего общества.
Начальник управления                                                                  С.Н. Филипская